
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1061 Segunda-feira, 03 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1061 Segunda-feira, 03 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 560/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da
equipe de apoio, torna público, Contratação de empresa no
ramo pertinente para a aquisição de eletrodomésticos,
televisão e ar condicionado, para sorteio referente a
“campanha de premiação do IPTU 2018”, em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Administração,
sendo vencedor a empresa: DISTRIBUIDORA ACL DE
ELETROMÉSTICOS LTDA., com o valor global de R$
1.920,00 (um mil novecentos vinte reais), LUCELENE
BARBOSA NUNES ASSIS-ME, com o valor global R$
2.780,00 (dois mil setecentos oitenta reais) e ART VIDEO
LTDA EIRELI-EPP, com o valor global R$ 2.800,00 (dois
mil oitocentos reais).

Cassilândia-MS,
22 de Agosto 2018

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO
__________________________________________________
_____________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 136/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS
LTDA.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de
eletrodomésticos, microondas 30 LT, para sorteio referente a
“campanha de premiação do IPTU 2018”, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

Dotação:
71 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

71.101 GABINETE DA SCERETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

04.123.00
43.2.033

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Valor: R$ 1.920,00 (um mil novecentos vinte reais)

Data: 30/08/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 137/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de
eletrodomésticos, Maquina de Lavar roupa – CAP 10KG, para
sorteio referente a “campanha de premiação do IPTU 2018”,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Administração.

Dotação:
71 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

71.101 GABINETE DA SCERETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

04.123.00
43.2.033

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Valor: R$ 2.780,00 (dois mil setecentos oitenta reais)

Data: 30/08/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 138/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: ART VIDEO LTDA EIRELI-EPP.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de
eletrodomésticos, ar condicionado tipo SPLIT 9.000BTUS, para
sorteio referente a “campanha de premiação do IPTU 2018”,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Administração.

Dotação:
71 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

71.101 GABINETE DA SCERETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

04.123.00
43.2.033

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE FINANÇAS



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1061 Segunda-feira, 03 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Valor: R$ 2.800,00 (dois mil oitocentos reais)

Data: 30/08/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA
(MONTAGEM/TROCA/CONSERTO), DESTINADOS AOS
VEÍCULOS LEVES E MAQUINÁRIOS PESADOS
PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS, COM PRAZO ESTIMADO DE CONSUMO EM
ATÉ 12(DOZE) MESES.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 620/2018.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 19/09/2018,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 31 DE AGOSTO DE 2018.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO–PÓ DE PEDRA
E PEDRISCO, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DESTA PREFEITURA
MUNICIPAL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 621/2018.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 20/09/2018,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 31 DE AGOSTO DE 2018.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

Cassilândia-MS, 30 de agosto de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 068/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 619/2018

JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE

CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no

uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal, com base no

disposto no §1º do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO, para contratação direta da empresa,

GEOMENBRANA COMERCIO DE GEOSSINTÉTICO PARA

CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELLI - ME para a prestação de

serviço de instalação de geomembrana PEAD, conforme a

seguir:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1061 Segunda-feira, 03 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4

CONTRATADA: GBS GEO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA-

ME E

VALOR: R$ 6.950,20 (seis mil novecentos e cinquenta reais

e vinte centavos)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados

para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 103/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 513/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da
equipe de apoio, torna público, prestação de serviços
contínuos de conexão com a internet por meio de ip
dedicado, com equipamentos necessários em comodato,
devendo estar disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia,
durante os 7 (sete) dias da semana, sendo vencedor a
empresa: FIBERNET EMPRESA DE COMUNICAÇÃO
LTDA, com o valor global de R$ 137.995,44 (cento trinta
sete mil novecentos noventa cinco reais e quarenta quatro
centavos)

Cassilândia-MS,
27 de Agosto 2018

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO
__________________________________________________
_____________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 139/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: FIBERNET EMPRESA DE COMUNICAÇÃO LTDA.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação de
serviços contínuos de conexão com a internet por meio de IP
dedicado, com equipamentos necessários em comodato,
devendo estar disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia,
durante os 7 (sete) dias da semana.

Dotação:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

04.122.0035.
2.030

MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

Valor: R$ 137.995,44 (cento trinta sete mil novecentos noventa
cinco reais e quarenta quatro centavos)

Data: 31/08/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 107/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 538/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da
equipe de apoio, torna público, Contratação de empresa
para a prestação de serviço de interligação do novo ramal
secundário executado, até a rede existente no imóvel, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras,
sendo vencedor a empresa: ADÃO CESAR DA SILVA
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, com o valor global R$
37.000,00 (trinta sete mil reais).

Cassilândia-MS, 16 de
Agosto 2018

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO
__________________________________________________
_____________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 140/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: ADÃO CESAR DA SILVA CONSTRUÇÕES
EIRELI-ME.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação
da empresa, <NOME DA EMPRESA>, para a prestação de
serviço de interligação do novo ramal secundário executado,
até a rede existente no imóvel, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Obras.

Dotação:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1061 Segunda-feira, 03 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS
E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.00
25.1.013

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO
DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO
SANITÁRIO.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

Valor: R$ 37.000,00 (trinta sete mil reais).
Data: 31/08/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO
PERTINENTE, PARA A AQUISIÇÃO DE MAQUINAS
AGRÍCOLAS - 01(UMA) PLANTADEIRA E 01(UMA)
COLHEDEIRA FORRAGEIRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 622/2018.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 21/09/2018,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

Cassilândia-MS., 31 de Agosto de 2018

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO–MATERIAL
HIDRÁULICO, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS
ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 623/2018.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 24/09/2018,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 31 DE AGOSTO DE 2018.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1061 Segunda-feira, 03 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

6

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


